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В настоящее время малый бизнес, как субъект экономических отношений Российской Федерации 
(далее – РФ), играет незаменимую роль в развитии общественных отношений, так как его деятельность от-
личается инновационной активностью, гибкостью к быстроменяющимся условиям экономической ситуации, 
способностью к быстрому созданию новых производств и рабочих мест. На сегодняшний день 25 % насе-
ления РФ в трудоспособном возрасте заняты в сфере малого и среднего предпринимательства; тем самым 
субъекты малого и среднего бизнеса формируют рабочие места для 19 млн граждан. От того, насколько 
эффективно функционирует малый бизнес в стране, зависит темп и качество развития территории, региона, 
области или в целом государства. Поэтому актуальность обусловлена в необходимости совершенствования 
малого бизнеса, в том числе основанного на самозанятости.
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Институт самозанятости был законодательно закреплен в 2017 г., тем самым в Гражданском кодексе 
РФ была сформированная новая категория предпринимательства. Однако к настоящему времени не сфор-
мировался четкий понятийный аппарат данного института. При этом именно законодательное закрепление 
четкого перечня субъектов института самозанятых особенно актуально для России, так как именно на эту 
группу предпринимателей возложена задача по формированию устойчивого среднего класса [6].

С каждым годом возрастает спрос на услуги репетиторов, нянь, всевозможных вольнонаемных, ак-
тивно развивается аренда недвижимости, индустрия красоты, блогерство и много всего другого, что 
в России, обычно, находится в теневой экономике. Такая ситуация привела к увеличению налоговой на-
грузки для легальных налогоплательщиков, уменьшению доходов бюджета, и в целом, негативно влияет 
на экономическую ситуацию в стране. В рамках этого введен временный налог для самозанятого насе-
ления в РФ, утвержденный Федеральным законом № 422-ФЗ (далее – ФЗ № 422) [1]. 1 января 2019 г.а 
закон вступил в силу и постепенно распространился на все регионы России. Реализация данного  за-
кона имеет ряд положительных и отрицательных аспектов. Детальный анализ  этих аспектов позволя-
ет более четко оценивать качество реализации исследуемого эксперимента, как для самозанятого насе-
ления, так и для государства.

Главными преимуществами в отношении налогообложения самозанятых лиц можно назвать:
1)  простоту регистрации в качестве налогоплательщика. Все документы отправляются в налоговую служ-

бу через мобильное приложение «Мой налог»;
2)  отсутствие необходимости формировать налоговую отчетность, подавать декларации о доходах; 
3)  освобождение налогоплательщика от уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ (далее – 

ПФР), Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Фонд социального страхования РФ. 
К очевидным недостаткам можно отнести: 
4)  ограничение по срокам применения налогового режима. Действовать он будет до 2028 г. включитель-

но и информации о его продлении нет; 
5)  ограничение лимита дохода суммой в 2,4 млн рублей; 
6)  запрет на торговлю подакцизными товарами, продукцией, имеющей специальную маркировку. 
Анализируя плюсы и минусы самозанятости, нужно помнить, что налоговый режим для самозанятых – 

эксперимент. Соответственно, правила исчисления налога и другие вопросы функционирования данного ре-
жима налогообложения могут быть в любое время изменены, а положение налогоплательщиков может как 
улучшиться, так и ухудшиться. В полном объеме плюсы и минусы налогообложения самозанятых проявятся 
через несколько лет. Накопится практика (судебная, административная) в части применения норм ФЗ № 422 
по всей территории России. 

Введение налога даже за такой короткий срок имеет положительную тенденцию [4]. Режим благоприя-
тен в первую очередь тем, что отсутствует отчетность. При отсутствии доходов никакие платежи не начи-
сляются. Все взаимодействие ведется через специально разработанное мобильное приложение «Мой налог», 
техническая поддержка которого осуществляется круглосуточно. 

Налог на профессиональный доход (далее – НПД) – это дополнительный специальный налоговый ре-
жим, то есть не новый налог, а альтернативный способ уплаты налога, при котором возможно снижение на-
логовой нагрузки с 13 % (НДФЛ) до 4-6 %. Ставка 4 % применяется при оказании услуг (выполнении работ) 
физическим лицам и 6 % – по организациям и индивидуальным предпринимателям (далее – ИП). Покупа-
тель указывается при формировании чека. 

Следует отметить, что законодатель дал право лицам, использующим специальный налоговый режим 
на налоговые вычеты. Налоговый вычет позволяет физическим лицам воспользоваться налоговым выче-
том – 1 % с доходов, и 2 % с доходов, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, но не более 
10 000 рублей [3]. Все самозанятые, вставшие на учет в этом году, получат дополнительный налоговый бо-
нус в размере 12 130 рублей.

Самостоятельно ничего считать не нужно. Учет налоговых ставок в зависимости от заказчика (физиче-
ское лицо или организация и ИП), применение налогового вычета, контроль над ограничением по сумме до-
хода полностью автоматизированы. В приложении отображаются предварительно начисленные суммы нало-
га – за ними можно следить в течение месяца.
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Важный момент: онлайн-касса плательщикам НПД не нужна. Однако они обязаны передать сведения 
о платеже в инспекцию, сформировать и выдать покупателям чеки. Можно посмотреть все выставленные 
чеки за любой период. Приложение позволяет отправлять клиентам чеки при наличии номера телефона или 
электронной почты покупателя. В приложении можно отсканировать банковскую карту и привязать для бы-
строй и удобной оплаты. Уплаченный налог зачисляется по нормативам 63 % в бюджет субъекта, 37 % на обя-
зательное медицинское страхование.

Отсутствует обязательное пенсионное страхование. В дальнейшем запланирована возможность интег-
рации на платформе приложения «Мой налог» добровольного пенсионного страхования, ведется проработ-
ка вопроса с ПФР. 

Регистрация простая – через приложение «Мой налог», без визита в инспекцию и без бумажного заяв-
ления. Необходимо только отсканировать паспорт и фото. Система сама проведет проверку и зарегистрирует 
гражданина в качестве плательщика НПД. Сняться с учета можно в любое время. Для удобства разработан 
открытый АPI, благодаря чему приложение «Мой налог» включено в продукты «Яндекс.Такси», Сбербанк 
России, «Альфабанк», «Ак барс банк», «Ситимол», «1С», «Фриланс», «Циан» и др.

В приложении формируются две справки: о регистрации в качестве самозанятого и доходах за любой 
период. Так плательщики НПД могут подтвердить свои доходы при получении кредита или оформлении по-
собий, получении визы.

С пользователями приложения организована четкая обратная связь через круглосуточную техническую 
поддержку, так как элемент сервисности очень важен. Отметим, что пользователями высоко оценивается 
уровень приложения «Мой налог», средний балл составляет 4,3 звезды по 5-балльной шкале.

Необходимо иметь ввиду и ограничения по НПД. Плательщик не может иметь работников, у него не долж-
но быть работодателя, а доходы не должны превышать 2,4 млн рублей в год. Запрещены такие виды деятель-
ности, как: перепродажа, посредническая деятельность, продажа подакцизных товаров, добыча и реализация 
полезных ископаемых. Нельзя совмещать применение НПД с другими режимами налогообложения. Не яв-
ляются объектом НПД доходы: в рамках трудовых отношений, от продажи недвижимого, личного имуще-
ства, транспорта, ЦБ, по договорам ГПХ от бывших работодателей менее двух лет. Система осуществляет 
контроль за соблюдением указанных ограничений. Анализируются суммы дохода, выплаты от бывших ра-
ботодателей, с какими контрагентами взаимодействует налогоплательщик, концентрация определенных лиц 
вокруг плательщика, насколько часто идет выплата дохода от одного и того же заказчика. Это необходимо, 
чтобы понимать, как развивать режим, делать его реально работающим. 

Эксперимент по внедрению НПД – высокотехнологичный, поэтому его итоги подводились Федеральной 
налоговой службой (далее – ФНС России) в течение всего 2019 г. [2].

С 1 июля 2020 г. данный налог введен повсеместно. Регионам предоставлено право самим решать вопрос 
о присоединении к эксперименту. В ноябре 2019 г., по данным ФНС России, в качестве самозанятых было 
зарегистрировано более 284 тыс. человек, а общая сумма начисленного налога составила более 1 млрд ру-
блей при том, что планом ставилась отметка в 200 тыс. человек к концу 2019 г. Стоит обратить внимание, 
что 67 % самозанятых граждан ранее не декларировали свой доход. К 2029 г. Правительство планирует обо-
значить 2,4 млн граждан-плательщиков НПД.

Учитывая, что в первый год налог охватил лишь 17,2 % населения России, к середине 2021 г. показатель 
зарегистрированных самозанятых граждан может достичь 1,7 млн человек. Однако этого все равно недостаточ-
но, ведь по различным оценкам, «теневых» самозанятых в России 8-15 млн человек. Важным фактором, ока-
зывающим влияние на численность зарегистрированных самозанятыми граждан является информированность 
о наличии такой системы, ее преимуществах и значении в предпринимательской деятельности для гражданина.

Рассмотрим основные виды деятельности (данные из мобильного приложения по виду деятельности, 
указанному при регистрации), применяемые плательщиками НПД. Наибольшая доля самозанятых прихо-
дится на пассажирские перевозки – 18 %, аренду квартиры – 7 %, консультирование – 5 %, репетиторство – 
4 %, маркетинг и реклама – 2 %.

Таким образом, можно констатировать, что режим по НПД востребован и эксперимент дал положитель-
ный результат. Поскольку предварительные итоги проекта положительные, принято решение транслировать 
его на всю страну.
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Помимо важной фискальной составляющей налога, стоит помнить и о социальной ответственности, 
ведь, как это видно из статистики, некоторые виды деятельности могут нести риски для потребителей, 
которые возможно нивелировать с помощью юридически закрепленных отношений между предпринима-
телем и клиентом.

Возможно выделить пять ключевых аспектов данного налога, способных повлиять на экономический 
рост и развитие.

1.  Уменьшение объема теневого сектора экономики. Простота регистрации самозанятых граждан на плат-
форме «Мой налог», возможность осуществлять деятельность без дорогостоящей кассовой техники, низ-
кий уровень налогообложения (4/6 % дохода) и освобождение от заполнения налоговых деклараций, уплаты 
НДФЛ и НДС – все это делает привлекательным официальное оформление предпринимательской деятель-
ности малых масштабов (до 2,4 млн рублей выручки в год). Выводя профессиональную деятельность из «те-
ни», самозанятые обеспечивают себя социальной и юридической защитой, получают возможность законно-
го осуществления предпринимательской деятельности без угрозы наткнуться на штрафные санкции.

2.  Снижение уровня безработицы. Самозанятость – это возможность реализации себя для активных лю-
дей, которые имеют личностный и профессиональный потенциал и желают заниматься собственным бизне-
сом. До недавнего времени для таких людей было два пути: оставаться нигде не зарегистрированным или 
организовать ИП. В первом случае они могли одновременно находиться на бирже труда, имея при этом за-
работок, нерегистрируемый налоговыми органами. А второй случай более трудоемкий и не вызывал энту-
зиазма у большинства граждан. Режим НПД – универсальное решение для таких случаев. Более того, са-
мозанятость может служить, своего рода, «подушкой безопасности», которая «сработает» в случае потери 
основного места работы и не оставит вас без заработка на бирже труда. Кроме того, снизив безработицу, го-
сударство снижает издержки по обеспечению безработной категории граждан, направляя тем самым высво-
бодившиеся средства на другие необходимые направления.

3.  Фискальный аспект непрофессионалы выделяют как основной, но забывают, что он далеко не един-
ственный. Однако, действительно, фискальная функция четко прослеживается и, как уже говорилось ран-
нее, обеспечивает дополнительные поступления в бюджет. Кроме того, отражается на снижении некоторых 
издержек (например, обеспечение безработных).

4.  Самозанятые – первый шаг к организации малого и среднего бизнеса, который служит основой эко-
номики развитого государства. Почти 10 % самозанятых планируют запуск бизнеса в ближайшее время. 
В свою очередь, малый и средний бизнес – это основа экономики любого развитого государства. Расшире-
ние малого и среднего бизнеса позволит не только способствовать выполнению показателей национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской ини-
циативы», но и сможет обеспечить качественное социально-экономическое развитие государства, в том чи-
сле, посредством внедрения инновационных решений, источником которых часто являются малые и средние 
предприятия. Увеличение численности бизнесов малых масштабов положительно сказывается и на конку-
рентной среде, в том числе в сфере государственных и муниципальных закупок. Кроме того, развитие ма-
лого и среднего бизнеса способствует созданию новых рабочих мест.

5.  НПД – один из поводов цифровизации налоговых и экономических отношений. ФНС разработала 
открытый API-интерфейс, который позволит банкам и электронным площадкам интегрировать функционал 
приложения для самозанятых «Мой налог» в свои сервисы. Дальнейшему развитию экосистемы для самоза-
нятых, помимо расширения географии действия НПД, обещает способствовать и приравнивает их к субъек-
там малого и среднего предпринимательства при закупках госкомпаний. Налог на самозанятых постепенно 
не только интегрируется в цифровую среду, но и создает ее сам. Необходимо развивать цифровую экосисте-
му налога, что увеличит эффективность его функционирования. Кроме того, это позволит защищать конку-
ренцию, получая и анализируя информацию из цифровой среды [5].

Таким образом, совокупность отдельных факторов, на которые влияет введенный налог на профессио-
нальный доход, создает платформу для экономического развития регионов. Однако, обращая внимание на не-
большой опыт применения данной системы, необходимо постоянно развивать и совершенствовать этот вид 
налога, при этом не ухудшая положение налогоплательщиков. Тогда возможно получить максимальный эф-
фект от его функционирования.
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Поскольку главная цель внедрения режима – не фискальная, а социальная, основной задачей налоговых 
органов является информирование граждан о его преимуществах: объяснение насколько он прозрачен, прост 
и интересен. Это должно обеспечить благоприятные условия вхождения в проект для лиц, которые решили 
цивилизованно и легально осуществлять предпринимательскую деятельность.

Налоговые средства, полученные от субъектов малого бизнеса, использующих специальные налоговые 
режимы, поступают в бюджеты разных уровней государства, тем самым являясь гарантом увеличения до-
ходной части бюджетов. Специальные налоговые режимы играют важную роль в налоговой системе Россий-
ской Федерации, так как учитывают специфические особенности развития субъектов малого бизнеса. Кроме 
этого, использование специальных налоговых режимов в настоящее время оптмизирует деятельность мало-
го бизнеса путем замены одним налогом множества других действующих на территории Российской Феде-
рации; совершенствования порядка сдачи отчетности и упрощения бухгалтерского учета. Однако для реше-
ния проблем, возникающих в процессе деятельности самозанятых граждан, необходимо четко определить 
правовой статус самозанятых граждан, продумать меры государственной поддержки самозанятых.
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